Kính gửi:

- Trung tâm Y tế huyện;

- Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội;

- Trung tâm Văn hóa - TT-DL và Truyền thông.

Thực hiện Công văn số 2598/SYT-NVYD  ngày 17/7/2020 của Sở Y tế về

việc tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh tay chân miệng; Ủy ban nhân dân

huyện yêu cầu Trung tâm Y tế huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị thực

hiện các nội dung sau:

1. Phối hợp với Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội tham mưu Ủy ban

nhân dân huyện trong công tác chỉ đạo và huy động các cơ quan, đơn vị, ban,

ngành, đoàn thể phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế triển khai quyết liệt, đồng bộ các

giải pháp phòng chống dịch hiệu quả trên địa bàn, tập trung vào các vùng có số

mắc cao, có nguy cơ bùng phát dịch.

2. Tăng cường giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, kịp thời phát hiện sớm

các ổ dịch mới phát sinh, khoanh vùng, xử lý triệt để ổ dịch ngay khi phát hiện;

duy trì hoạt động của Đội đáp ứng nhanh sẵn sàng điều tra, xác minh đánh giá, xử

lý ổ dịch.

3. Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông

tăng cường công tác truyền thông giáo dục sức khỏe, triển khai tích cực các hoạt

động vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe Nhân dân; thực hiện 03 sạch: Ăn uống

sạch, ở sạch, bàn tay sạch và chơi đồ chơi sạch; tổ chức chiến dịch rửa tay bằng xà

phòng, thực hiện an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh ăn uống, ăn chín uống chín;

tuyên truyền các biện pháp phòng chống lây nhiễm tay chân miệng bằng nhiều

hình thức như họp tổ dân phố, họp dân, tập huấn, hướng dẫn tại chỗ, tờ rơi, loa đài,

phát thanh.

4. Tổ chức tốt việc thu dung điều trị bệnh nhân, lưu ý đối với các bệnh nhân

nặng, hạn chế thấp nhất các trường hợp biến chứng nặng gây tử vong. Thực hiện

tốt phòng tránh lây nhiễm chéo tại các bệnh viện và trong các cơ sở điều trị, đặc

biệt giữa bệnh tay chân miệng với bệnh sởi, viêm phổi và viêm đường hô hấp khác.

5. Tăng cường các hoạt động truyền thông sâu rộng phòng chống dịch bệnh

tay chân miệng tại các trường học, đặc biệt tại các nhà trẻ, trường mẫu giáo về các

biện pháp phòng chống dịch bệnh trong trường học, bảo đảm các cơ sở giáo dục có

đủ các phương tiện rửa tay, xà phòng và có vị trí thuận tiện tạo điều kiện thuận lợi

cho người chăm sóc trẻ và trẻ em rửa tay thường xuyên bằng xà phòng, làm sạch

bề mặt và đồ chơi hàng ngày bằng xà phòng hoặc các chất tẩy rửa thông thường.

Phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh tại các cơ sở giáo dục, thông báo ngay cho

cơ quan y tế địa phương để tổ chức khám, điều trị và xử lý ổ dịch kịp thời.

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:       /UBND-TH

Về việc tăng cường công tác

phòng chống dịch bệnh

tay chân miệng

Ia H’Drai, ngày       tháng 7 năm 2020

6. Công tác báo cáo: Thực hiện theo Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày

28/12/2015 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo

bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm.

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu:VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Pờ Ly Hảo

		2020-07-20T09:53:23+0700

		2020-07-20T13:39:06+0700

		2020-07-20T13:39:08+0700

		2020-07-20T13:39:08+0700